
S e z n a m  o t e v ř e n ý c h  p a m á t e k
M o r a v s k o s l e z s k ý  k r a j

Dny evropského dědictví / EHD 2012

proběhnou od  8. – 16. záříV těchto dnech můžete navštívit památky, které jsou 
veřejnosti běžně uzavřené nebo se v tyto dny otevírají 
zdarma, za snížené vstupné nebo nabízejí další 
zajímavosti.

Online katalog na www.ehd.cz.

  Dny evropského dědictví jsou událostí, 
která probíhá v celé Evropě pod záštitou 
Rady Evropy. Na území ČR je garantem 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska.

  Jejich cílem je hledání cest ke kořenům 
naší, evropské i světové civilizace. Proto 
jsou v rámci EHD pořádány nejrůznější 
doprovodné akce - přednášky, koncerty, 
městské slavnosti, ale i soutěže a další 
kulturní programy. Hledání identity jedince 
žijícího v 21. století, ve stále více se 
globalizujícím světě - to je to, čemu EHD 
přispívají, a proto se těší stále vzrůstající 
oblibě a většímu zájmu.Dny evropského 
dědictví (EHD - European Heritage Days)  
jsou významnou celoevropskou kulturně 
poznávací, společenskou a výchovnou 
akcí.

  Těšíme se na setkání !

Bílovec 

Zámek v Bílovci
Zámecká 660 
www.eduard.valesost.cz   
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 11 - 16 hod.
15. září a 16. září 11 - 16 hod.
Vstupné: zdarma

Frýdek-Místek 

Kostel sv. Jana Křtitele
Farní ul.  
Otevřeno v rámci EHD  
9. září  13.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma
Zpřístupnění věže kostela
Vstupné: zdarma
Koncert duchovní hudby
Datum a čas konání akce: 
9. 9. 2012 16 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel sv. Jana a Pavla
Československé armády  
www.farnost-mistek.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
9. září  13.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Evangelický kostel
Husova ul.  
www.cirkevfrydek.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
9. září  13.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma
Koncert duchovní hudby
PS Catena Musica
Datum a čas konání akce: 
9. 9. 2012 14.30 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel sv. Jošta
Těšínská ul.  
Otevřeno v rámci EHD  
9. září  13.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Bazilika Minor Navštívení Panny Marie
Mariánské náměstí  
www.basilica.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
9. září  13.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Frýdecký zámek
Zámecké náměstí 1264 
web.telecom.cz/muzeumbeskyd    
Otevřeno v rámci EHD  
9. září  13.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel sv. Jakuba
Farní náměstí  
Otevřeno v rámci EHD  
9. září  13.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kaple Svatého kříže
Lískovec - Hájek
Otevřeno v rámci EHD  
9. září  13.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Fulnek 

Kaple sv. Rocha a sv. Šebestiána 
ve Fulneku
Kapucínská  
www.fulnek.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
14. září a 15. září 10 - 12 a 14 - 16 hod.
16. září  10 - 12 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel sv. Josefa
Kapucínská  
www.muzeum.novy-jicin.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
14. září až 16. září 9 - 12 a 13 - 16 hod.
Vstupné: za běžné vstupné

Porcelán, keramika a sklo
Datum a čas konání akce: 
1. 9. 2012 - 16. 9. 2012 
Výstava “Porcelán, keramika a sklo” 

z depozitáře Muzea Novojičínska Vám na-
bízí možnost zhlédnout překrásné muzejní 
exponáty. Výstava pořádána ve spolu-
práci s Comenius Fulnek, o.s. je finančně 
podpořena Nadačním fondem Hyundai, 
Nadací Open Society Fund Praha, Moravs-
koslezským krajem, Nadací OKD, městem 
Fulnek

Památník Jana Amose Komenského
Sborová 80 
www.muzeum.novy-jicin.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
14. září až 16. září 9 - 12 a 13 - 16 hod.
Vstupné: za běžné vstupné
Promenádní koncert
Datum a čas konání akce: 
14. 9. 2012 18 hod.
Comenius Fulnek, o.s. a Muzeum 
Novojičínska, p.o. pořádají promenádní kon-
cert v rámci oslav 420. výročí oslav narození 
J. A. Komenského a 120. výročí založení 
Muzea Novojičínska. Koncert je finančně 
podpořen Nadačním fondem Hyundai, Na-
dací Open Society Fund Praha, Moravs-
koslezským krajem, Nadací OKD, městem 
Fulnek.
Komenský s úsměvem
Datum a čas konání akce: 
1. 9. 2012 - 30. 9. 2012 
Comenius Fulnek, o.s. a Muzeum 
Novojičínska, p. o. Vás zvou na výstavu stu-
dentských plakátů “Komenský s úsměvem”. 
Výstava je finančně podpořena Nadačním 
fondem Hyundai, Nadací Open Society Fund 
Praha, Moravskoslezským krajem, Nadací 
OKD, městem Fulnek

Naučná stezka
www.comeniusfulnek.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
Vstupné: zdarma

Chrám Nejsvětější Trojice
Kostelní  
www.farnostfulnek.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
14. září  15 - 18 hod.
15. září  14 - 15 hod.
Vstupné: zdarma

Radniční věž
nám. Komenského 11, 12, 13 
www.fulnek.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
14. září 11 a 12 hod.
15. září 13 a 14 hod.
Vstupné: zdarma

Zvonice, tzv. Černá Věž
Zámecký vrch  
www.fulnek.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
14. září 16 – 16.30 hod.
15. září 9 – 9.30 hod.
Vstupné: zdarma

Komentovaná prohlídka 
Datum a čas konání akce: 
14. 9. 2012 16 hod.
Vstupné: zdarma
V rámci komentované prohlídky se 
seznámíte s historií města a významnými 
osobnostmi, prohlédnete si Černou věž 
a lesoparkem kolem zámku se projdete k 
Žákovskému háji.
Komentovaná prohlídka
Datum a čas konání akce: 15. 9. 2012 9 hod.
Vstupné: zdarma
V rámci komentované prohlídky se 
seznámíte s historií města Fulnek a jeho 
významnými osobnostmi, prohlédnete si 
Černou věž a lesoparkem kolem zámku se 
projdete k Žákovskému háji.

Fulnek - Jerlochovice 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Jerlochovice
www.comeniusfulnek.cz
Otevřeno v rámci EHD  
14. září až 16. září 15 - 17 hod.
Vstupné: zdarma
Občanské sdružení Comenius Fulneka a 
Osadní výbor v Jerlochovicích připravil ko-
mentovanou prohlídku místního kostela. 
Akce je finančně podpořena Nadačním fon-
dem Hyundai, Nadací Open Society Fund 
Praha, Moravskoslezským krajem, Nadací 
OKD, městem Fulnek.

Hradec nad Moravicí

Státní zámek Hradec nad Moravicí
Městečko 2
www.zamek-hradec.cz
Otevřeno v rámci EHD 9.září 10 - 16 hod.
Vstupné: za běžné vstupné

Zpřístupnění Bílé věže a doplňkového 
okruhu

Karviná 

Kostel Povýšení sv. Kříže 
(propojená prohlídka se zámkem Fryštát, 
přes oratoř )
Pivovarská 1.2, Fryštát
Otevřeno v rámci EHD  
8. září  11 - 16 hod.  a 9. září  12 - 16 hod. 
( v 17 hod. konec prohlídek )
Vstupné: speciální – součást vstupného na 
zámek

Radnice s renesanční věží
Fryštátská 72/1, Karviná-Fryštát
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Zámek Fryštát s vedlejší budovou 
Lottyhaus ( 3 okruhy + 1 speciální )
Masarykovo náměstí 1, Karviná-Fryštát
www.zamek-frystat.cz  
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 10 - 16 hod. 
( v 17 hod. konec prohlídek )
Vstupné: za běžné vstupné

Kostel sv. Marka
Karla Sliwky 13, Karviná- Fryštát
Otevřeno v rámci EHD  
8. září  10 - 17 hod.
9. září  11 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Nový Jičín 

Radnice
Masarykovo náměstí 1 
www.novyjicin.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Měšťanský dům č.p. 32, zv. Stará pošta
Masarykovo náměstí 32 
www.mksnj.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma
Výstava - Rok 1912 v Novém Jičíně.
Vstupné: zdarma
Výstava připomínající návštěvu Arcivévody 
Karla a Princezny Zity před 100 lety.

Bašta městského opevnění
ul. Gen. Hlaďo  
www.mksnj.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Řez tvorbou Jana Zemánka
Vstupné: zdarma
Ukázka z tvorby sochaře a řezbáře Jana 
Zemánka u příležitosti životního jubilea.

Zámek
ul. 28. října  
www.muzeum.novy-jicin.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
Žerotínova ul.  
www.fnj.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel Nejsvětější Trojice
Janáčkovy sady  
www.fnj.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Vila Hugo Hückela
Revoluční 961 
www.ms-sady.webnode.cz
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Měšťanský dům č.p. 45, zv. Laudonův
Masarykovo náměstí 45 
www.mestoklobouku.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Expozice - Technologický proces výroby 
klobouků
Vstupné: zdarma
Unikátní expozice věnovaná technologick-
ému procesu výroby klobouku. Díky inter-
aktivním prvkům zažijete aktivní prohlídku, 
při které odhalíte kouzlo vzniku klobouku od 
prvotně získané suroviny až po finálně ozdo-
bený výrobek.

Slavnost města Nový Jičín 
Legendy, pověsti a mýty Kravařska. Obraz 
společenského života a historického vědomí 
v Novém Jičíně před 100 lety, Výroční trhy 
1912. Stylizovaná podoba městských trhů – 
stánky v předloubí domů po celém obvodu 
náměstí. Občerstvení, ukázky řemesel s 
prodejem výrobků, tvorba a prodej drobných 
uměleckých děl. Slavnost zakončí koncerty 
Hany Zagorové & Petra Rezka + band / Vyp-
saná fixa.
Místo a čas konání: Nový Jičín, 

8. 9. 2012 7.30 - 24.00 hod.
Vstupné: zdarma

Opava 

Zemský archiv v Opavě - stará sněmovna
Sněmovní 2 
www.archives.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září   
Vstupné: zdarma
Průvodcování 
zdarma
Více informací na www.opava-city.cz

Městský hřbitov - židovská část
ul. Otická  
www.tsosro.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září   
Vstupné: zdarma
Průvodcování 
zdarma
Více informací na www.opava-city.cz

Kaple sv. Kříže - Švédská kaple
Ratibořská  Opava - Kateřinky
www.opava-city.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září   
Vstupné: zdarma
Průvodcování 
zdarma
Více informací na www.opava-city.cz

Historická výstavní budova Slezského 
zemského muzea
Komenského 419 
www.szmo.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září   
Vstupné: zdarma
Průvodcování 
zdarma
Více informací na www.opava-city.cz

Církevní konzervatoř Opava, bývalý 
klášter řádových sester
Beethovenova 235 
www.konzervator.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září   
Vstupné: zdarma
Průvodcování 
zdarma
Více informací od 1. 8. 2012 
na www.opava-city.cz 

Obecní dům
Ostrožná 236 
www.oko-opava.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září   
Vstupné: zdarma
Průvodcování 
zdarma
Více informací na www.opava-city.cz

Slezské divadlo
Horní náměstí 195 
www.divadlo-opava.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září   
Vstupné: zdarma
Průvodcování 
zdarma
Více informací na www.opava-city.cz

Dům umění
Solná 417 
www.oko-opava.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září   
Vstupné: zdarma
Průvodcování 
zdarma
Více informací na www.opava-city.cz

Kulturní dům Na Rybníčku
Na Rybníčku 380 
www.opava-city.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září   
Vstupné: zdarma
Průvodcování 
zdarma
Více informací na www.opava-city.cz

Ostrava - Michálkovice

NKP - Důl Michal
Československé armády 95/413
www.dul-michal.cz
Otevřeno v rámci EHD 8. září 10 - 16 hod.
Vstupné: za běžné vstupné
Elektrorozvodna a místnosti záchranářů
Po celý den v době od 10 do 16 hodin bude 
zdarma zpřístupněna opravená budova elek-
trorozvodny, od 13 do 15 hodin bude zdarma 
přístupné podkroví administrativní budovy 
- místnosti záchranářů (není návštěvníkům 
běžně přístupná)

Příbor 

Piaristická kolej - Muzeum a pamětní síň 
S. Freuda
Lidická 50 
www.pribor-mesto.cz , 
www.muzeum.novy-jicin.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Vystoupení cimbálové muziky Pramínky
Datum a čas konání akce: 
15. 9. 2012 9.30, 13, 16.30 hod.
Vstupné: zdarma
Slavnostní otevření zrekonstruovaného Pia-
ristického kláštera s vystoupením cimbálové 
muziky Pramínky v refektáři Piaristického 
kláštera.

Farní kostel Narození Panny Marie
Stojanova ul.  
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel sv. Františka Serafínského
Starý hřbitov  
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Výstava ornátů
Vstupné: zdarma
Výstava ornátů - liturgických rouch užívaných 
u kněží v římskokatolické církvi.

Kostel sv. Kříže
Místecká ul.  
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel sv. Valentina
Lidická ul.  
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Radnice
Nám. S. Freuda 19 
www.pribor-mesto.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Rodný dům Sigmunda Freuda
Zámečnická 117 
www.freudmuseum.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Paneláž výstavy Život - Sen
Vstupné: zdarma
Výstava seznamující s životem a dílem 
Sigmunda Freuda.

Raduň

Státní zámek Raduň
Zámecká 67
www.zamek-radun.cz
Otevřeno v rámci EHD 15. září 10 - 17 hod.
Prodloužení běžné prohlídky
V uvedeném čase bude běžná prohlídka 
za standardní vstupné prodloužena 
o komentovanou prohlídku půdních 
prostor a severního obytného podkroví 
rekonstruovaného v rámci památkové 
obnovy střechy v letech 2009-2011

Štramberk 

Národní přírodní památka Šipka
www.stramberk.cz 
Otevřeno v rámci EHD  15. září a 16. září  
Vstupné: zdarma

Hrad Štramberk s věží Trúba
www.stramberskatruba.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září a 16. září 9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Stará věž - Zvonice kostela 
sv. Bartoloměje
Náměstí 2 
www.stramberk.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září a 16. září 10 – 18 hod.
Vstupné: zdarma

Muzeum Zdeňka Buriana
Náměstí 31 
www.zdenekburian.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září a 16. září 9 - 12 a 13 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Muzeum Novojičínska
Náměstí 31 
www.muzeum.novy-jicin.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září a 16. září 9 - 12 a 13 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Pivovárenská studna
Náměstí  
www.stramberk.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září a 16. září 10 – 18 hod.
Vstupné: zdarma

Městská galerie
Zauličí 456 
www.stramberk.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září a 16. září 8.30 - 12 a 12.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Výstava na schodech - výstava fotografií; 
nové pohledy na Štramberk.
Místo a čas konání: Kulturní dům, náměstí, 
15. 9. 2012 - 16. 9. 2012 
Vstupné: zdarma
Farmářský trh 
Místo a čas konání: Náměstí, 
15. 9. 2012 11 - 18 hod.
Vstupné: zdarma
Burčákové slavnosti 
Místo a čas konání: Náměstí, 15. 9. 2012 
Vstupné: zdarma
Oslava 20. výročí sk. scénického šermu 
Allegros 
Místo a čas konání: Náměstí, 15. 9. 2012 
Vstupné: zdarma

_____________________________________

Národní zahájení EHD 2012 
8.9. od 10 hod. v Kutné Hoře

Tradiční průvodní text k k letošnímu 
národnímu tématu EHD napsal RNDr. Ivo 
Šanc, CSc, starosta Kutné Hory. 
Tématem letošních Dnů evropského 
dědictví je vztah mladých lidí k památkám. 
Co tím máme na mysli? Je takové téma 
potřebné? Děti a mládež mají v dnešní 
době tolik zdrojů informací a tolik možností 
poznání a vyžití, že to stonásobně 
převyšuje možnosti mladých lidí kdykoli 
v minulosti. Nemyslím si, že by toto 
ohrožovalo vztah mladých lidí k minulosti 
a k historickému dědictví. Naopak, dnešní 
mladá generace, tedy alespoň její část, 
má o památky zájem, vidí v nich důležité 
svědectví o schopnostech našich předků 
i o způsobu života a o hodnotách, ke 
kterým se v historii lidé upínali. Platí i to, 
že mladá generace má takové možnosti 
k poznávání a ke studiu památek, které nikdy 
předtím neexistovaly. Mám tím samozřejmě 
na mysli šíření informací po Internetu, ale 
také nebývalé možnosti cestování tudíž 
i poznávání památek odlišných kultur 
a civilizací. 
Dnešní mladá generace jistě převezme 
štafetu zodpovědnosti a bude historické 
dědictví dále předávat generacím příštím. 
Aby tomu tak skutečně bylo, je třeba 
probouzet a podporovat zájem o památky 
už u nejmenších dětí. Není to tak těžké. 
Dětská fantazie dovede v konfrontaci 
s hrady, zámky a chrámy vymyslet úžasné 
příběhy. A pohled na hrad, zámek nebo 
chrám určitě v dětech fantazii probouzí. 
Vždycky mám radost, když vidím, že děti 
památky kreslí, ptají se „a kdo to postavil?“, 
„jak to dokázali?“, „opravdu to tak bylo?“. 
Těm odrostlejším je třeba poskytovat 
maximum kvalitních informací a možností 
k poznávání památek, ke studiu 
a k aktivnímu uvažování o jejich významu. 
A tím úplně nejdůležitějším je předávat 
památky novým generacím zachované 
v co nejlepším stavu. Jde o hodnotu, která je 
neobnovitelná a která, na rozdíl od spousty 
jiných dnes vyznávaných hodnot, bude 
mít stálý význam. Vždycky bude důležité 
stavět na zkušenostech z historie a brát si 
ponaučení z chyb i úspěchů minulých časů.

Tradiční a lidová kultura tvoří nedílnou 
součást kulturního dědictví každé země. 
Ministr kultury České republiky od roku 
2001 každoročně uděluje vynikajícím 
lidovým výrobcům titul “Nositel tradice 
lidového řemesla”, jímž veřejně oceňuje 
jejich práci.

Ocenění v roce 2012
Josef Nosek, Roprachtice
obor zpracování dřeva 
– výroba ohýbaných sání
David Stejskal, Pardubice
obor zpracování dřeva 
– tradiční tesařské technologie
Miroslav Stecher, České Budějovice
obor výroba lidových hudebních nástrojů 
– českých dud a fanfrnochů
Josef Hrůza, Kyšice
obor zpracování dřeva 
– tradiční bednářství

K 27. srpnu ke Dnům evropského dědictví 
přihlásilo 243 lokálních garantů ( majitelů a 
provozovatelů historických objektů ) v celé 
České republice 1 106 památek a 568 do-
provodných akcí ve více než 320 obcích. 

Existuje mnoho organizátorů, kteří se hlásí 
k EHD a připravují velice zajímavé akce, 
ale “jejich památky a akce” nejsou součástí 
tohoto katalogu.

Sledujte stále www.ehd.cz a webové 
stránky svých měst a obcí !

Novinkou v letošním ročníku je akce, 
kterou společně pořádáme s Výzkumným 
centrem průmyslového dědictví FA ČVUT, 
ČKAIT a NPÚ: 1. ročník Industriální 
stopy / Den památek techniky 
a průmyslového dědictví. V sobotu 15. září  
se návštěvníkům otevřou brány pivovarů, 
mlýnů, skláren, dolů a další doklady 
technické práce generací našich předchůdců.

Partneři:


